violazione dei divieti legislativi³⁰⁶. Si tratta quindi di *usurae* ed *usurae usurarum* in realtà non dovute. La disamina di tali ipotesi permette al giurista di spiegare la regola dell'irripetibilità delle *usurae ex pacto* ed altresì delle *usurae supra centesimam* pagate prima della *sors*³⁰⁷, quest'ultima soluzione ulpiana si basa sul meccanismo dell'imputazione delle *usurae* indebitamente pagate al capitale ancora dovuto³⁰⁸.

Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.6.26 *pr*

Si non sortem quis, sed usuras indebitas solvit, repetere non poterit, si sortis debitae solvit: sed si supra [legitimum modum] <centesimam>³⁰⁹ solvit, divus Severus rescripsit (quo iure utimur) repeti quidam non posse, sed sorti imputandum et, si postea sortem solvit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde et si ante sors fuerit soluta, usurae supra legitimum modum solutae [quasi sors indebita] repetuntur. Quid si simul solverit? Poterit dici et tunc repetitionem locum habere.

Ulpiano prospetta le soluzioni che di volta in volta ritiene giuridicamente opportune e cita un rescritto di Settimio Severo³¹⁰: ciò testimonia il progressivo consolidamento delle medesime³¹¹.

³⁰⁶ G. CERVENCA, *Sul divieto delle cd. 'usurae supra duplum'*, in *Index*, II, 1971, 291 ss.

³⁰⁷ In relazione a questo tipo di *usurae* osservava il Cuiacio «igitur si supra centesimam solutae sunt usurae, non repentur quidem: sed in sortem imputabuntur: et si sorte expleverint, repententur quasi indebitae». J. CUIACIUS, *Opera ad Parisiensem Fabrotianam Editionem*, Prati, 1838, L XXVI, *Si non sortem*, V, 2067, Lib. II, tit. XIV, sub. § *usurae quae*.

³⁰⁸ A. BURDESE, *La nozione*, cit., 137 riconosce la non genuinità della classificazione delle *usurae ex pacto* in termini di *obligatio naturalis* ed osserva che «ammessa la non genuinità della designazione quale *naturalis* dell'obbligo di prestare le *usurae ex pacto*, rimane a chiedersi la ragione per cui la tarda giurisprudenza classica ha riconosciuto la irripetibilità del loro pagamento, negando al debitore solvente, eventualmente caduto in un errore di diritto circa la coercibilità della prestazione effettuata, la *condictio indebiti*». F. SCHWARZ, *Die Grundlage der 'condictio' im klassischen römischen Recht*⁵, Münster-Köln, 1952, 93 ss., che inoltre ritiene il passo interpolato in questo punto.

³⁰⁹ Ulp. fr. 774 LENEL.

³¹⁰ CI. 4.32.3 *Imp. Severus et Antoninus AA. Iuliano Serpio. Quamvis usurae fenebris pecuniae citra vinculum stipulationis peti non possunt, tamen ex pacti conventionione solutae neque ut indebitae repetuntur neque in sortem accepto ferendae sunt. PP. v. k. Oct. Severo A. II et Victorino cons. [a. 200]*. Lo stesso Ulpiano riporta il contenuto del rescritto in Ulp. 43 *ad Sab.* D. 46.3.5.